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 1 Úvod

Pro svou bakalářskou práci jsem zvolila téma, jež je zaměřené na dětské knihy pro děti v

raném věku. Cílem práce je analyzovat tuzemskou nabídku knih pro děti raného věku u

zvolených nakladatelstvích, a jejich vývojové trendy. K vypracování práce mě vedla

skutečnost, že v mateřských školách je v současné době vzděláváno značné množství dětí

ve věku 2 až 3 let. Pro tento věk je třeba využívat při rozvoji čtenářské pregramotnosti

odlišné texty, než s jakými obvykle učitelky mateřských škol pracují. Zajímalo mě proto,

jaká je v této oblasti nabídka a jaké jsou vývojové trendy.

Tato práce je rozdělena na dvě části. V teoretické části popíšu vývoj dítěte od prenatálního

do předškolního věku. Zvláštní důraz je zde kladen na rozvoj čtenářských dovedností v

raném věku. Dále je zde popsána různorodost žánrů dětských knih od leporela až po

naučnou literaturu pro nejmenší. Další kapitola je věnována historii nakladatelství po roce

1945 až po současnost. Potom jsou představena jednotlivá současná nakladatelství, jež se

zabývají tvorbou pro nejmenší čtenáře a jejich knihy jsou oceňovány v literárních

soutěžích. V závěru teoretické části jsou představeny literární ceny pro děti a devět

knižních titulů pro děti v raném věku, jež byly za posledních pět let oceněny či

nominovány.

V praktické části budu analyzovat čtyři zvolená nakladatelství, jež jsou pojata, jako

jednotlivé případové vícepřípadové studie. Zde budou analyzována data za posledních pět

let a potřebná k zodpovězení výzkumných otázek. Nakonec budu identifikovat společné

trendy zkoumaných nakladatelství.
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 2 Teoretická část

3 Vývoj dítěte od prenatálního do předškolního věku

3.1 Prenatální období

Za dobu prenatálního období je považována doba od početí do porodu, která čítá přibližně

266 dní). Geny matky a otce určují některé tělesné charakteristiky a základní temperament

dítěte.

Z porodnického hlediska se prenatální období dále dělí na jednotlivé trimestry, z nichž

každý trvá přibližně 3 kalendářní měsíce.

Z hlediska vývoje plodu se prenatální období dělí rovněž na tři fáze, a to na fázi

germinační, embryonální a fetální.

Germinační fáze trvá prvních 14 dní těhotenství, kdy se spojením spermie a vajíčka vytváří

zygota. Krátce po spojení spermie a vajíčka dochází k dělení buněk, při kterém vzniká

blastocysta, což je uskupení několika buněk. Na konci germinační fáze se toto uskupení

buněk usazuje na stěně matčiny dělohy, čímž začíná fáze embryonální.

Embryonální fáze je nejdůležitější fází pro další vývoj plodu. Trvá od třetího do osmého

týdne těhotenství. Pokračuje dělení buněk, ze kterých se postupně formují hlavní orgány a

systémy, zejména plíce, srdce a mozek. Hned na počátku tohoto období se začíná vytvářet

placenta, jejíž hlavními funkcemi je výživa plodu a jeho zásobení hormony, odstraňování

odpadních látek, filtrace látek škodlivých a v neposlední řadě slouží jako dočasný imunitní

systém, který poskytuje plodu protilátky. Společně s placentou se vyvíjí pupeční šňůra se

dvěma tepnami a jednou cévou. V embryonální fázi vývoje je s ohledem na vývoj

důležitých orgánů velice důležitý životní styl a zdraví matky. Chemické látky i

onemocnění, které vstupují do těla matky, mohou zapříčinit nenapravitelné vrozené vady, a

to od mírných až po ty závažné.

Fetální fáze je započata 9. týdnem těhotenství a končí porodem. Většina vnitřních systému

je již dotvořena a zformována, a tak je toto období zejména fází růstu a zrání. 1

1 ALLEN, K. Eileen a Lynn R. MAROTZ. Přehled vývoje dítěte: od prenatálního období do 8 let.
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 3.2 Novorozenec

Za novorozenecké období je považována doba od narození do konce prvního měsíce života

dítěte. Hned po narození začíná adaptace dítěte na vnější svět. Motorika novorozence je

zatím pouze reflexivní a ochranná, dítě nemá nad svými pohyby kontrolu. Potřeby a pocity

dítěte jsou vyjadřovány pláčem. Pláč je základní formou komunikace dítěte. Novorozenec

vidí obrysy a tvary, jeho oči jsou citlivé na světlo, má rádo hry „tváří v tvář.“ Dítě

nedokáže koordinovat pohyby očí a rukou. 2Jazyk je v tomto období nepoměrně veliký

k ústům. Nejlépe vyvinutým smyslem je v novorozeneckém období sluch, přesto dochází

k získávání informací pomocí všech smyslů. Nejvíce dítě reaguje na matčin hlas,

uklidňující účinek na něj mají nejrůznější zvuky, např. broukání. Již v tomto období je

doporučováno dítěti zpívat a předčítat, dítě sice ještě nerozumí významu slov, ale reaguje

na hlas a jeho modulaci. 3

3.3 Kojenec

Za kojenecké období je označována doba od 1. do 12. měsíce života dítěte. V tomto období

dochází k rychlému růstu dítěte. Dítě získává kontrolu nad svými svaly, dochází

k celkovému zlepšení motoriky dítěte. Pláč i nadále zůstává základním principem

komunikace, objevují se ale další způsoby, zejména gesta, napodobování zvuků atd. Již na

začátku tohoto období rozeznává do určité míry velikost, barvu a tvar věcí, které ho

bezprostředně obklopují. Tyto schopnosti se během celého období zpřesňují a pomáhají

získávat informace o předmětech z okolí. Pro vytváření vztahu ke knížkám je vhodné

v tomto období pořídit dítěti jednoduché dětské knížky s obrázky, které dítěti

pojmenováváme.4 Mezi 4. a 8. měsícem dítěte dochází k rozvoji velkého množství

dovedností. Dítě se učí lépe ovládat své tělo, poznává hračky a okolní předměty zejména

testováním v ústech. Začíná vydávat různorodé a složité zvuky, hodně „povídá.“ Dítě se

rádo mazlí, napodobuje zvuky a gesta, zajímají ho hračky vyluzující zvuk. Na konci tohoto

období, mezí 8. a 12. měsícem, se vývojově dítě připravuje na dvě důležité události – chůzi

a řeč. Dítě se začíná samo stavět, vydrží samo stát při opoře o nábytek. Při manipulaci

s hračkou již preferuje a používá vždy jen jednu ruku. Používá špetkový úchop při hraní

2 ALLEN, K. Eileen a Lynn R. MAROTZ. Přehled vývoje dítěte: od prenatálního období do 8 let.
3 M. Šindelářová :K možnostem rozezpívání dětí předškolního věku,
4 KLINDOVÁ, Ľuboslava a Eva RYBÁROVÁ. Psychologie 2: vývojová psychologie pro 2. ročník

středních pedagogických škol.
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s malými předměty, při podávání malých kousků jídla atd. V oblasti řeči a jazyka využívá

broukání a žvatlání k navázání interakce, křiku k upoutání pozornosti. Reaguje na své

jméno, dokáže vyjádřit nesouhlas vrtěním hlavy, má rádo jednoduché písničky a básničky.
5

3.4 Batole

Batolecí období je doba života dítěte od 1 do 3 let. Děti jsou v tomto věku nesmírně

zvídavé, a egocentrické. Díky výrazně lepší motorice se dokáží samostatně pohybovat a

prozkoumávat okolí, čímž se rychle učí. Na konci batolecího období se projevuje tzv.

období vzdoru, které je důležitým mezníkem pro rozvoj sebeuvědomění a samostatnosti.

Dítě v 1 roce si hraje samo, napodobuje hru ostatních a všechny hračky a věci považuje za

své. V tomto období si dítě rádo samo prohlíží obrázkové knížky, pojmenovává většinu

předmětů, které ho obklopují.6 V oblasti řeči se objevuju tzv. holofrastická mluva. Dítě

chápe jednoduché pokyny, na požádání ukazuje na známé osoby, zvířata atd. Dokáže

odpovídat „ano“ a „ne.“ Stále trvá oblíbenost říkanek a básniček, objevuje se snaha o

zapojení do jejich produkce. Potřeba mazlení a kontaktu je stále vysoká, děti si rády

prohlížejí obrázkové knížky, nebo poslouchají předčítanému textu v pozici na klíně u

dospělého. Přibližně kolem druhého roku života dítěte se již dítě rádo zapojuje aktivně do

práce s knihou. Rádo ukazuje na obrázky, předvádí zvuky a samo obrací stránky.7

3.5 Předškolní období

Předškolní období zahrnuje dobu mezi 3. až 5. rokem života. Zpravidla za počátek tohoto


[…]


an emphasis on development before reading skills. There are mentioned genres of literature

for the youngest children, too. It also deals with the history of publishing houses for

children from the year 1945 to the present day. In the theoretical part are also presented

some current publishing houses which are focused on children's literature. The practical

part of the Bach-elor’s thesis is devoted to the analysis of four contemporary publishing

houses which are focused on children's literature. This analysis monitors the range of

species and the number of books which were published for children on an early age in the

last five years. It also examines individual and overall development trends of the offer

children's literature. This part of the thesis presents literary competitions as well as a

selection of award-winning or recommended books for the youngest children in the last

five years.
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 18 Přílohy

Doplňkové grafy – Velké nakladatelství

Graf č. 2 - Velké nakladatelství: Vývojový trend knižní produkce pro děti ve věku 1-5 let 2016-2020

Graf č. 4 - Velké nakladatelství: Poměr knižní produkce 2016-2020
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Graf č. 5 - Velké nakladatelství: Nabídka knih pro děti v raném věku 2016-2020

Grafč 6 - Velké nakladatelství: Poměr knižní nabídky pro nejmenší – zahraniční a tuzemská tvorba
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Doplňkové grafy – Rozmanité nakladatelství

Graf č.8 – Rozmanité nakladatelství: Vývojový trend knižní produkce pro děti ve věku 1-5 let v letech

2016-2020

Graf č. 10 – Rozmanité nakladatelství: Poměr knižní produkce 2016-2020
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Graf č. 11 – Rozmanité nakladatelství: Nabídka knih pro děti v raném věku v letech 2016-2020
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Doplňkové grafy – Odborné nakladatelství

Graf č. 13 – Odborné nakladatelství: vývojový trend knižní produkce pro děti ve věku 1-5 let v letech

2016 - 2020

Graf č. 15 – Odborné nakladatelství: Poměr knižní produkce v letech 2016-2020
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Graf č. 16 – Odborné nakladatelství: Nabídka knih pro děti v raném věku v letech 2016-2020

Graf č.17 – Odborné nakladatelství: Poměr knižní nabídky pro nejmenší – zahraniční a tuzemská

tvorba
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Doplňkové grafy – Malé nakladatelství

Graf č. 19 – Malé nakladatelství: Vývojový trend vydaných knih pro děti ve věku 1-5 let v letech 2016-

2020

Graf č. 21 – Malé nakladatelství: Poměr knižní produkce v letech 2016-2020
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Graf č. 22 – Malé nakladatelství: Nabídka knih pro děti v raném věku v letech 2016-2020

Graf č. 23 – Sledovaný soubor: distribuce druhů dětských knih 2016-2020
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Graf č. 24 – Sledovaný soubor: autorská pohádka vs tradiční 2016-2020

Graf č. 25 – Výzkumný soubor: vývojový trend knižní produkce pro děti v 1-5 letech 2016-2020

Graf č. 26 – Výzkumný soubor: vývojový trend knižní produkce pro děti ve věku 1-3 2016-2020
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Graf č. 27 – Výzkumný soubor: poměr knižní produkce 2016-2020
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Graf č. 28 – Výzkumný soubor: Knižní nabídka českých a zahraničních autorů pro děti v raném věku

2016-2020

2016 2017 2018 2019 2020
0

10

20

30

40

50

60

16 17

10

24
28

38 39

25

32

50

Český autor?

Ne Lineární (Ne) Ano Lineární (Ano)

1 Úvod
2 Teoretická část
3 Vývoj dítěte od prenatálního do předškolního věku
3.1 Prenatální období
3.2 Novorozenec
3.3 Kojenec
3.4 Batole
3.5 Předškolní období

4 Žánry dětské literatury
4.1 Říkadlo
4.2 Lidová pohádka
4.3 Autorská pohádka
4.4 Próza s dětským hrdinou
4.5 Pověsti a bajky
4.6 Naučná literatura

5 Typy knih pro děti v raném věku
5.1 Leporelo
5.2 Zvukové knížky
5.3 Obrázkové knížky-wimmelbuchy
5.4 Interaktivní knížky

6 Historie nakladatelství pro děti po roce 1945
7 Současná nakladatelství v oblasti literatury pro děti a mládež
7.1 Albatros Media
7.2 Baobab
7.3 65. pole
7.4 Portál
7.5 Meander
7.6 Pikola
7.7 Paseka
7.8 Labyrint/Raketa
7.9 Take Take Take
7.10 Běžíliška
7.11 Verzone
7.12 Lux
7.13 Argo
7.14 Universum

8 Literární ceny za literaturu pro děti
8.1 Magnesia litera
8.2 Zlatá stuha
8.3 Nejlepší knihy dětem

9 Oceněné a doporučené knihy pro děti v raném věku
9.1 Hravouka
9.2 Bratři v poli
9.3 Zuza v zahradách
9.4 Šedík a Bubi
9.5 Jezevec Chrujda našel velkou lásečku
9.6 Terezka a Ušáček
9.7 Plác! Tác! Bác!
9.8 Aport, Fousku!
9.9 Rukulíbám

10 Praktická část
11 Cíl empirického šetření
12 Metodologie šetření
13 Výzkumný soubor
14 Výsledky šetření
14.1 Případ první – Velké nakladatelství
14.2 Případ druhý – Rozmanité nakladatelství
14.3 Případ třetí – Odborné nakladatelství
14.4 Případ čtvrtý- Malé nakladatelství
14.5 Závěry empirického šetření
14.5.1 Jaké jsou dostupné typy knih pro děti ve věku dvou až tří let
14.5.2 Jaký žánr preferují vydavatelé knih určených dětem raného věku
14.5.3 Jaký je vývojový trend u knižní produkce pro děti v raném věku
14.5.4 Jaký je poměr knižní produkce
14.5.5 Jaký je poměr knižní nabídky pro nejmenší mezi zahraniční a tuzemskou tvorbou

15 Závěr
16 Resumé
