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1. CÍL PRÁCE:
Cílem bakalářské práce je analyzovat tuzemskou nabídku knih pro děti raného věku u
zvolených nakladatelství a jejich vývojové trendy.“ Cíl by mohl být definován přesněji,
pregnantněji a konkrétněji, neboť nejde o veškerou tuzemskou nabídku, ale analýza se týká
jen vzorku subjektů, nejspíše s cílem pomoci učitelům se orientovat v rozmanité knižní
nabídce na trhu. Zajímavé by v návaznosti na tuto práci bylo zkoumat, jaké texty a publikace
se v mateřských školách reálně využívají a s jakými výsledky, neboť nelze tvrdit, že „…je
třeba využívat pro rozvoj čtenářské pregramotnosti odlišné texty, než s jakými obvykle
učitelky mateřských škol pracují.“ Doporučuji autorce, aby se vyvarovala takových
generalizujících, zobecňujících vět, neboť k tomuto tvrzení nemůže mít dostatek podkladů a
čtenář může být uveden do omylu, že všechny učitelky mateřských škol využívají pro
věkovou skupinu 1-3 roky nevhodné texty. Nicméně téma práce je zajímavé a může být
inspirativním východiskem pro výběr a nabídku publikací v předškolním vzdělávání,
zejména pak konkrétní analýza jednotlivých publikací.
Postrádám informaci, kolik nakladatelství autorka celkem oslovila či jaké byly parametry
výběru zkoumaných subjektů. Dále si stavím otázku, proč porovnávat vývojové trendy a
produkci nakladatelství a využívat ocenění knih jako vodítko kvality textů. Porovnání
produkce i ocenění jednotlivých knih pomůže samozřejmě orientovat se v rozmanité knižní
nabídce předškolního vzdělávání, ale nemůže být metodickou zárukou kvality a následných
doporučení pedagogům. Nicméně tuto heuristickou snahu popsat současnou knižní nabídku
pro děti předškolního věku pokládám za užitečnou.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:
Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část, byť formálně čtenář tento fakt
nepostihne, neboť teoretická část je označena jako kapitola 2 a má rozsah jedné stránky, další
kapitoly 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9 měly být zřejmě podkapitolami teoretické části, ale jsou
zaznamenány jako další rovnocenné části práce. Praktická část má číslo 10, ale také její
obsah tvoří pouze s. 31, ostatní části – cíl empirického šetření, metodologie, výzkumný
soubor, výsledky šetření mají opět samostatné číslování. Věřím, že jde o formální a
metodologickou neobratnost.
V teoretické části definuje autorka základní pojmy v kontextu dané problematiky. V kapitole
3 Vývoj dítěte od prenatálního do předškolního věku, podkapitole 3.1 Prenatální období není
jasný záměr autorky, neboť pouhý biologický popis období není vztažen k dané problematice
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bakalářské práce a je nadbytečný. Ostatní vývojové fáze jsou charakterizovány v kontextu
čtenářské pregramotnosti, ale jen v malém poměru sdělených informací.
Další části tvoří žánry dětské literatury a typy knih pro nejmenší děti. Trochu násilně
pokračuje autorka kapitolou Historie nakladatelství pro děti po roce 1945. Následující
kapitolu Současná nakladatelství v oblasti literatury pro děti a mládež by bylo možné spojit
s předchozí kapitolou. Za inspirující považuji kapitolu 9 Oceněné a doporučené knihy pro
děti v raném věku.

Empirická část deklaruje empirické šetření kvalitativního charakteru, postavené na
vícepřípadové studii čtyř nakladatelství s knižní nabídkou pro děti předškolního věku. Přitom
autorka využívá ale techniky kvantitativního výzkumu pro zjištění poměru knižní produkce
pro děti od 1 do 3 let ve srovnání scelkovou produkcí nakladatelství v průběhu 5 let (2016-
2020). Autorka uvádí, že ke zhotovení využila interních dat tří nakladatelství, u čtvrtého
využila manuální sběr dat z webových stránek. Cíl empirie je totožný s cílem bakalářské
práce, stanoveny byly výzkumné otázky, které by zasluhovaly promyšlenější formulaci
s odkazem na cíl výzkumu. Ani výsledky šetření nejsou přehledné, nebo chybějí vůbec.
V textu najdeme odkaz na grafy č. 23, 24, 25, 26, 27, 28, ale tyto grafy čtenář objeví
v přílohách (bylo by dobré v textu na tuto skutečnost upozornit). Závěr práce pak vyznívá
vágně. V podání autorky jde o shrnutí, jak práci psala. V závěru práce by ale mělo zaznít, co
autorka zjistila, shrnout výsledky výzkumu a jejich význam pro pedagogickou praxi.
Pozitivní hodnota práce spočívá v heuristickém přístupu autorky a ve snaze analyzovat a
komparovat v rámci případové studie. Práce obsahuje seznam použité literatury a
internetových zdrojů, seznam grafů. Obsah práce ještě splňuje parametry bakalářských prací.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA:
Předložená práce je méně přehledně strukturována a vykazuje nedostatky ve formátování,
zarovnávání textu, využívá náhodných odstavců, číslování celků (viz obsah 1 – Úvod, 2
Teoretická část – jen s. 7, 3 Vývoj dítěte od prenatálního do předškolního věku…atd.),
podřazenost a nadřazenost textu není řešena, také víceúrovňové číslování v obsahu a v celé
práci je řešeno chybně a zbytečně složitě (např. závěry empirického šetření), vede tak
k nepřehlednosti a nejasnostem. Také číslování úvodu, závěru, resumé, seznamu zdrojů a
příloh je matoucí.
Autorka odkazuje na použitou i citovanou literaturu v odpovídajících mezích této
kvalifikační práce, bibliografické údaje v seznamu použité literatury mají drobné formální
nedostatky. Práce vykazuje dále stylistické neobratnosti, závažnější gramatické chyby -
shody podmětu a přísudku (tituly vytvářeli, přišli na řadu knížky pohádek, invaze vojsk a
normalizace zakonzervovali, produkci doplňovali i další nakladatelství – s. 18, budu se
věnovat nakladatelstvím, které – rozumějme která – s. 18 atd.) i terminologické nesrovnalosti
(malé a předškolní děti, u malého dítěte – s. 13). Některé názvy jsou v uvozovkách, některé
ne. Doporučuji sjednotit odlišení názvů např. kurzívou, stejně jako přímé citace.
Autorka využívá citově zabarvená slova a někdy příliš subjektivní úhel pohledu bez
porovnání zdrojů a názorových polemik, např. v kapitole Historie nakladatelství pro děti po
roce 1945 (viz obsahové zpracování) nelze převzít jeden názorový úhel pohledu místo
vyváženého a nestranného popisu dané situace. Také popis jednotlivých grafů by měl být
jednoznačnější a formátově sladěn.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE:
Bakalářská práce ještě odpovídá požadovaným normám těchto kvalifikačních prací. Opírá se
o relevantní zdroje a vlastní empirii, zřejmě i vlastní pedagogickou praxi. Předložená práce je
méně přehledně strukturována, je rozdělena do mnohých kapitol a podkapitol, vykazuje
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nedostatky ve formátování, zarovnávání celků, nadpisů, číslování celků, ale také závažnější
gramatické chyby a stylistické neobratnosti. Další nedostatky jsou v rovině metodologické.
Postrádám shrnutí výsledků šetření a jejich aplikovatelnost do praxe.
Za hlavní přínos práce považuji snahu analyzovat knižní nabídky jednotlivých nakladatelství
a doporučení zajímavých knih pro předškolní vzdělávání.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU

VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

- Tvrdíte, že je zapotřebí využívat pro 2-3 leté děti odlišné texty, než s jakými se
obvykle v mateřských školách pracuje. S jakými texty se tedy „obvykle pracuje“?
A jaké texty byste zvolila Vy pro práci s dětmi 2-3letými a 5-6 letými? V čem je
jejich odlišnost?

- Podle jakých parametrů jste výzkumné subjekty (nakladatelství) vybírala? Kolik jste
jich celkem oslovila?

- Jaký literární žánr dětské literatury Vás nejvíce zaujal a proč? Jaký dětský autor Vás
nejvíce zaujal? Jakou dětskou knihu jste v posledním roce četla a doporučila byste ji
kolegům učitelům v MŠ?

- Vysvětlete, prosím, kdo je „malým dítětem“ a kdo „předškolním“? Toto tvrzení
uvádíte na s. 13.

- Na s. 17 uvádíte, že edice Knižnice pro nejmenší, Knižnice pro národní školy a
Knižnice pro národní školy jsou „schematické, šedivé a pro děti nezáživné“. Můžete
toto tvrzení konkrétně dokázat, popř. vysvětlit, proč tak soudíte? Nebo jste citovala
názor někoho či máte osobní zkušenost?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

V Prachaticích, 5.9.2021 PODPIS:

PaedDr. Ivana Bečvářová, Ph.D.

Dobře